
1 
 

Zápis z online zasedání Rady Justiční akademie   

ze dne 9. 6. 2023 
 

 

Účast:   podle prezenční listiny 

Hosté:   Mgr. Ludmila Vodáková 

 
Program:  
 

I. Návrh nových lektorů a informace o nových vzdělávacích akcích dosud neprojednaných 

Radou 

II. Návrh a projednání pracovních skupin pro přípravu vzdělávacího plánu na rok 2024  

III. Různé 

 
V úvodním slovu JUDr. R. Fiala uvítal všechny online připojené členy Rady Justiční akademie, jakož i 
ředitelku Justiční akademie Mgr. Ludmilu Vodákovou, jako hosta.  
 
Konstatoval, že Rada je v souladu s platným Statutem Justiční akademie a podle listiny přítomných 
způsobilá jednat a usnášet se (přijímat rozhodnutí). 
 
 

I. Návrh nových lektorů a vzdělávacích akcí nad plán dosud neprojednaných Radou 
Justiční akademie 
 

Radě byl ředitelkou Justiční akademie předložen k projednání a ke schválení materiál obsahující jmenný 
seznam lektorů, kteří již přednášeli nebo budou přednášet na vzdělávacích akcích Justiční akademie a 
doposud nebyli jako lektoři schváleni. 
 
K projednání a ke schválení byl současně předložen i přehled nových vzdělávacích akcí z oblasti 
„Trestní“ a z oblasti „Odborné přípravy justičních kandidátů“. 
 
V souvislosti s odbornou přípravou justičních kandidátů ředitelka Justiční akademie uvedla, že doposud 
vzdělávání pro tuto cílovou skupinu bylo zaměřeno zejména na oblast civilní a trestní. Nyní se rozšiřuje 
i oblast správní o seminář zaměřený na tvorbu rozhodnutí.  
 
První z nich je seminář „Správní soudnictví“, který je zaměřený na vedení účelného řízení a zvládnutí 
konkrétních situací, k nimž dochází během řízení včetně jeho specifik. Druhý seminář „Psaní soudních 
rozhodnutí“ je obsahově zaměřen na zdokonalení psaného projevu - odůvodňování soudních 
rozhodnutí, praktický nácvik technik používaných v psaném projevu, stylistiku soudních rozhodnutí a 
právních textů. 
 
K nově předloženým vzdělávacím akcím z oblasti trestní zmínila workshop „Sexualizované násilí 
z pohledu oběti“, který je „novinkou“ v této oblasti vzdělávání. Byl zařazen na žádost Ministerstva 
spravedlnosti ČR, které oslovil Nadační fond Xpass. Z pohledu ministerstva spravedlnosti se jedná o 
velmi citlivé téma, kterému je potřeba se věnovat. 
 
Workshop je prvotně určen pro cílovou skupinu justiční kandidáti, asistenti, justiční a právní čekatele a 
začínající soudce. Pokud se téma setká s kladným ohlasem a spolupráce s nadací se osvědčí, bude 
tato vzdělávací akce nabídnuta v rámci vzdělávání trestním soudcům a státním zástupcům.  
 
K předloženým návrhům nebyly v diskusi vzneseny žádné zásadní připomínky. 
 
Usneseno: 
 
Rada schvaluje návrh nových lektorů, kteří doposud nepřednášeli na vzdělávacích akcích Justiční 
akademie jako doplněk ke stávajícímu platnému seznamu lektorů a zároveň schvaluje předložené 
vzdělávací akce nad plán. Tento schválený návrh tvoří doplněk ke stávajícímu plánu vzdělávání. 
 



2 
 

II. Návrh a projednání pracovních skupin pro přípravu vzdělávacího plánu na rok 2024  

Ředitelka Mgr. L. Vodáková předložila Radě návrh na ustanovení členů pracovních skupin podle 
jednotlivých právních disciplín. V návrhu došlo oproti loňskému roku pouze k jedné změně. Ta nastala 
v souvislosti s obměnou členů Rady. Doc. JUDr. Jana Svatoně, DrSc. v pracovní skupině pro oblast 
„Ústavní právo, mezioborové a neprávní vzdělávání“ nahradí doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D. z 
Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Ředitelka Justiční akademie proto ponechala 
znovuobsazení pracovních skupin k diskusi v Radě. 
 
Na základě výstupů z diskuse a zkušeností z minulých let ředitelka Justiční akademie stanoví a zašle 
elektronicky několik termínů schůzek všem členům jednotlivých pracovních skupin s tím, že termín bude 
stanoven podle jejich vyjádření. Za oblast civilní byl preferován konec měsíce srpna, počátek září, za 
oblast trestní měsíc červenec. 
 
Mgr. L. Vodáková předpokládá, že návrh vzdělávacího plánu jako celek bude připraven k projednání na 
příštím zasedání Rady, které je plánováno na začátek měsíce října letošního roku. 
 
 
Přehled pracovních skupin ke vzdělávacímu plánu na rok 2024 

Civilní soudnictví a insolvence: 

 

JUDr. Roman Fiala – vedoucí    za JA:  JUDr. Marie Koldová 

JUDr. Petr Šuk       Mgr. Martin Dvořák 

JUDr. Jaroslav Bureš       

JUDr. Lenka Ceplová      

prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D. 

Mgr. Michal Franěk 

 

Trestní soudnictví: 

 

prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D. - vedoucí  za JA:  Mgr. Martina Nedvědová 

JUDr. František Púry, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Foldyna 

JUDr. Anna Maříková 

JUDr. Jan Brož 

 

Správní soudnictví: 

 

JUDr. PhDr. Karel Šimka, Ph.D., LL.M. - vedoucí za JA:  Mgr. Ludmila Vodáková 

Mgr. Lenka Krupičková, LL.M.  

 

Opatrovnické soudnictví: 

 

JUDr. Roman Fiala – vedoucí    za JA: Mgr. Jana Zapletalová Koláčková 

JUDr. Lenka Ceplová 

prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D. 

JUDr. Lubomír Ptáček, Ph.D. - poradce-konzultant 

 

Vzdělávání justičních kandidátů, justičních a právních čekatelů, asistentů: 

 

Mgr. Tomáš Foldyna - vedoucí    za JA:  Mgr. Markéta Železná 

JUDr. Lenka Ceplová       Mgr. Lada Scholasterová 

JUDr. Anna Maříková       

 

 

 



3 
 

Vzdělávání VSÚ, soudních tajemníků a odborného personálu správy soudů a SZ: 

 

JUDr. Lenka Ceplová - vedoucí    za JA:  Mgr. Jaroslav Žaluda 

JUDr. Pavel Varvařovský         

 

Ústavní právo, mezioborové a neprávní vzdělávání: 

 

doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D. - vedoucí  za JA:  Mgr. Jana Zapletalová Koláčková 

JUDr. Pavel Varvařovský     Mgr. Jana Čechová  

 

Jazykové vzdělávání a mezinárodní spolupráce: 

 

JUDr. Lenka Ceplová - vedoucí    za JA:  PhDr. Renata Vystrčilová, Ph.D. 

prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D. 

 

Partnerské akce: 

 

JUDr. Jan Brož      za JA: PhDr. Renata Vystrčilová, Ph.D. 

 
Usneseno: 
 
Rada schválila návrh pracovních skupin na přípravu vzdělávacího plánu na rok 2024 tak, jak byl 
ředitelkou Justiční akademie předložen. 
 
 

III. Různé 

V rámci „Různého“ ředitelka Justiční akademie informovala Radu o vypořádání se s úkolem ze zasedání 
Rady ze dne 14. 4. 2023, který se týkal zařazení mezioborových témat (insolvenční právo - trestní právo, 
insolvence - exekuce a další) do plánu vzdělávání Justiční akademie. Ta tyto návrhy došlé z vyšších 
soudů a vyšších státních zastupitelství vyhodnotila, sjednotila včetně určení možného lektorského 
obsazení s tím, že budou podrobněji projednány v jednotlivých pracovních skupinách, a to jak po 
stránce obsahového zaměření jednotlivých vzdělávacích akcí, tak i po stránce lektorského obsazení. 
Pokud budou Radou jako celek schváleny, budou zařazeny do plánu vzdělávání na rok 2024. 
 
V diskusi prof. JUDr. A. Macková, Ph.D. a někteří další členové Rady poděkovali ředitelce Justiční 
akademie za koncepční přístup v dané věci.  
 
Usneseno: 
 
Rada vyslovila souhlas s projednáním navrhovaných mezioborových vzdělávacích akcí v jednotlivých 
pracovních skupinách, ustanovených k projednání návrhu plánu vzdělávání na rok 2024. 
 

 
Termín konání příštího zasedání Rady Justiční akademie byl stanoven na 6. října 2023 (pátek) od 
10,00 hod. Místo konání bude upřesněno v pozvánce. 
 
 
Předložené materiály: 
 

- Návrh nových lektorů pro vzdělávací akce Justiční akademie dosud neprojednaných Radou 
- Informace o nových vzdělávacích akcích dosud neprojednaných Radou 
- Návrh pracovních skupin ke vzdělávacímu plánu na rok 2024 

 
 
 
Zápis zpracovala: Renata Korábová 
 
Schválil: JUDr. Roman Fiala 


